
ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DA COMISSAO DE LICITACAO DO 

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE SOROCABA — 

SAAE 

Pregao Eletronico n® 03/2022 

RAS - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 

o n? 20.764.514/0001-20, com sede na Rua Irene Ramos Gomes de Mattos, n® 97, 

complemento CXPST 1111, CEP 51.011-530, Bairro Pina, Recife/PE, representada por seu 

procurador, RAFAEL FRANCISCO PINTO, inscrito no CPF/MF sob o n° Illl231.5141 

com enderego profissional na sede da empresa representada, devidamente constituido pelo 

instrumento do mandato anexo (Doc. 01 — Contrato Social), vem apresentar PEDIDO DE 

ESCLARECIMENTO E DE IMPUGNACAQ AQO EDITAL, pelos fatos e fundamentos a 

seguir expostos: 

I- DA TEMPESTIVIDADE: 

01. Nos termos do que dispde o item 12.2, do Edital, o 

licitante interessado podera impugnar os termos do edital até o segundo dia 1util anterior a 

data fixada para a realizagao do certame. 

02. Assim, considerando que a sessao de disputa foi 

designada para o dia 23/03/2022 (quarta-feira), tem-se que o prazo limite para a interposi¢ao 

do pedido de impugnacao sera no dia 21/03/2022 (segunda-feira). Logo, protocolizada nesta 

data, demonstra-se a tempestividade do presente pedido de impugnacao. 

I1 - DOS ELEMENTOS FATICOS: 

03. Trata-se de Edital de Pregao, na forma eletronica, de 

n?® 03/2022, promovido pelo Servico Autéonomo de Agua e Esgoto — SAAE, visando a 

“contratagio de empresa especializada para manutencio e operagdo de software comercial e 

operacional para empresas de saneamento (GSAN), incluindo hospedagem, parametrizagio, suporte,



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



IV - DOS REQUERIMENTOS: 

33. Diante do exposto, requer a Empresa IMPUGNANTE: 

a) O recebimento do pedido de esclarecimento/impugnacao, 

uma vez restarem atendidos todos os requisitos para o seu 

regular processamento. 

b) Diante das irregularidades constadas, a impugnagao do 

instrumento convocatério para que haja os devidos 

esclarecimentos e retificagdes, adequando-se aos termos 

das normas das licitagdes, principios e regramentos 

especificos sobre o objeto licitado. Apds sanado todos os 

vicios que o edital seja devidamente republicado. 

Pede deferimento. 

ecife/PE para Soroca‘ha}(SP, 2 
RAFAEL FRANC|S [e) Ssiriado de formd d|g|ta%por RAFAEL 

FRANCISCO PINTO: 231514 
PINTO:Ill23151418 Dados: 2022.03.21 14:22:19 -03'00" 
RAS - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME 

CNPJ] N2 20.764.514/0001-20 

RAFAEL FRANCISCO PINTO


